UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Ex lib. Sexto tit. de poenis. c. 2. Degradatio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

controvergia, quam præ ceteris tractat abunde. *Al*
fonsus Casius lib. 2. c. 25. de iusta her. punit. Simas
cas de catho. instit. titu. 19. num. 10. & seq. Mel-
chior Canus lib. 12. de locis theologis, c. 9. ver. at
Chrysostomus a nobis & nouissime Joannes Roias
tral. de her. par. 2. affer. 3. & alij.

In hac lito vel nimis seuerere: aut contra, nimis
leniter quidquam statuamus, primum obseruandum
est, haec duo lige differre, videlicet, labi in herefim
seu proferre hereticas propositiones, & hereticis es-
se: non enim omnis qui hereticas profert proposicio-
nes, protinus est hereticus, nisi adiunctam habeat
pertinaciam, ut alibi copiose differri.

Qui hereti-
cas profito-
nes fortassis p-
ignorantian-
profet secre-
to corrigen-
dus.

His positissit hoc primum axioma: Qui secreto
nouit aliquem in herefim cecidisse, quoniam cum au-
dituit alias intellexit proferentem hereticum ali-
quam propositionem: nec sibi constat cum hereticum
esse, cuicunque nesciat, an ex ignorantia illam protulerit, te-
netur saltem semel illum secreto corripere antequam
fidei iudicibus denuntiet, ita nosler Alfonius li. 2.
cap. 25. de iusta her. punitio. Cuicunque sententia hac li-
mitatione addita, libenter accedo, si talis alias sit
vir simplex & pius, qui ex mera ignorantia errare
probabiliter presumatur, et nostra admonitione cor-
rigendum merito censeatur.

Verum in secunda parte tota difficultas consistit
An scilicet lex fraternae admonitionis obseruari de-
beat cum eo quem secreto constat aliquid hereticum
esse, in qua (secludo nunc priuata Inquisitionum edi-
ta, quibus omnino denuntiari tubentur) sit secundum
axioma: Denuntiandus est occulus hereticus absq;
fraterna correctione precedet, nisi forte aliquis fir-
miter existimat, quod statim per secretam admoni-
tionem posset eum à tanto malo renuocare, ita san-
ctus Thomas 2. 2. q. 33. art. 7. atque in his locum
etiam habere fraternam correctionem, unam tamē
tantum, videtur uelle Tertullianus in lib. de prescri-
ptione hereticorum c. 16. sed apertius Beatus Am-
brosius apud Paulum ad Titum c. 3. & alij.

Sæpius o-
mittere fra-
ternam corre-
ctionem erga
hereticos tu-
tilissimum est.

Ceteris, recte admonet Alfonius, & Canus pre-
citatibus locis, non nisi cum exquisitissimis considera-
tionibus, nostris temporibus esse usurpandæ, vt plu-
rimū ergo eam omittere tutius & securius est. Tū
autem penitus fieri debet hereticorum occulorum
denuntiatio, cum simplices et rudiores clam subiuc-
tere noscuntur. Item tunc denuntiari omnino debet
cum nō est probabilis spes, quod respicere debeant.
Item eos tunc penitus denuntiare oportet, cum le-
gitime interrogati in iudicio, eos, quos scimus hereti-
cos, iuris iurandi religione manifestare cogimus: ac
multis quidem alijs modis denuntiand. sunt ne-
cessario, et iudicio meo paucissimi sunt casus, in quib-
us cum huiusmodi hereticis fraterna correccio lo-
cum habere possit.

Non obstante
iuramento ha-
retici sunt de-
nuntiandi.

Et obligatio denuntiandi hereticos tanta est, vt etiā
locum habeat non obstante quoniam iuramento in co-
trarium emiso, pallo, aut promissione sanctus Tho-
mas 2. 2. q. 70. art. 1. ad secundum argumentum cuius
verba sunt: Circa ea vero, quæ aliter homini sub
secreto committuntur, distinguendum est: Quan-
doq; enim sunt talia, quæ statim cu ad notitiam
hominis venerint, homo ea manifestare teneat
puta si pertinent ad corruptionem multitudinis

A spirituale vel corporalem, vel in graue damna
alicuius personæ, vel si quid aliud est huiusmodi
quod quis propalare tenetur vel testificando, vel
denuntiando. Et contra hoc debitum obligari nō
potest per secreti commissum: quia in hoc fran-
geret fidem quam alteri debet. *hæc tenus Thomas.*

Alii quidem id est, bono publico vel Deo, in casu
de quo agitur, fides frangeretur, nam heres bonum
publicum perturbat & ledit, & Deum ipsum oppug-
nat. Et pro hac sententia facit textus in c. quemadmodum. §. vlti. de iure. & tex. in c. intimauit. de te-
stib. c. nō est obligatoriu de regule. li. 6. tradidit-

B que iam olim Guido Fulcodius, qui Clemens IIII.
inde creatus est, in consultationibus ad Inquisito-
res q. 8. in haec verba: Sed nec iuramento vel
uoto in contrarium emiso: nam licet veritatem
celare possimus hostis vel persecutori, vt 22. q.
2. ne quis, iudicii tamen veritatem inuestiganti
eam occultare mortale peccatum est, vt 11. q. 3.
quisquis ergo iuramentum uel votum in contra-
rium emissum, nō est scrupuloso: 22. q. 4. in ma-
lis. *hæc tenus ille.* Loquebatur autem in specie de ca-
sa proposita ut initium questionis indicat.

C Postremo adeo verum est, hereticos esse denun-
tiandos non obstatibus supradictis, vt is qui abq;
legitima causa eos omittit denuntiare, excommuni-
cationis sententia percellatur, sicut diximus supra
commentario 2. super cap. Qui alios de heret.

Exlib. Sexto tit. de pœnis.

Bonifacius VIII. Bitteren.

Episcopo.

Docet hec Decretalis quibus assistentibus fieri
debeat degradatio, de quibus vestibus, ornamenti-
bris, & instrumentis in degradatione fiat expul-
sio, & quib. verbis utatur ipse degradas. Io. And.

C A P. II.

DEGRADATIO † qualiter fieri de-
beat a nobis, sua fraternitas requiriuit. *propter
super quo tibi taliter respondemus. q.
verbali degradatio seu depositio ab ordinibus
vel gradibus Ecclesiasticis, est a proprio Episco-
po sibi assistente in degradatione clericorum, in
facticis constitutorum ordinibus, certo Episcoporum
numero diffinito a Canonibus facienda,
quamquam proprii Episcopi sententia sine alio-
rum Episcoporum presentia sufficiat in degra-
datione eorum, qui minores dumtaxat ordinis re-
cepit. Actualis vero sive solemnis, cœlestis mi-
litia militis, id est, clerici degradatio (cum ad eam
fuerit procedendum) fieri ut exuctoratio eius,
qui militiæ deseruit armata, cui militaria derrah-
tur insignia, sieque a militia remotus calbris rei-
citur, priuatus consortio, & priuilegio militari.
Clericus igit degradatus vestibus sacris induitus,
in manib. habens librum, vas vel aliud instrumen-
tum, seu ornamentum ad ordinem suum spectans;
ac si deberet in officio suo solenniter ministrare
ad Episcopi pœnitia adducatur: cui Episcopus pu-
blicè singula, sive sunt uestes, calix, liber, seu quis
alia*

alia (qua illi iuxta morem ordinandorum clericorum in sua ordinatione ab Episcopo fuerint tradita seu collata) singulariter auferat ab illo vestimento seu ornamen^{to}, quod datum vel traditum fuerat ultro, inchoando, & descendendo gradatim, degradationē continuet usque ad prima vestem, quae datur in collatione tonsurā: tuncne radatur caput illius seu tondeatur, ne tonsurā seu clericatus vestigiū remaneat in eodem. Poterit autem Episcopus in degradatione huiusmodi ut verbis aliquibus ad terrorē illis oppositis, quae in collatione ordinum sunt prolatā: dicēdo pressbytero hęc vel similia verba ī remotione plane tē: Auferimus tibi vestem sacerdotalem, & te honore sacerdotali priuamus, siue in remotione reliquorum insignium similibus verbis, ut tens, in ablatione ultimi, quod in collatione ordinum primum fuit in scripto vel alio simili modo pronunciat, siue dicat: Auctoritate Dei omnipotenti Patris, & Filii; & Spiritus sancti, ac nostra, tibi auferimus habitum clericalē, & deponimus, de gradamus, spoliamus, & eximus te omni ordine, beneficio, & priuilegio clericali.

Hoc deinde tibi fuit calus talis, quod illud fieri debet: Vnde in si. iuxta modum à felicis recordationis Innocentio Papa nō habentur predecessore nostro super hoc annotatum, tradatur ea in Pontificis ritu seculari.

& Bureau.

nec impedit.

Si modus in

ceremonia ab in

notorio Pape

realētē curē

seculari, co

tinetur, in c

onstitutio, &

temporibus, &

verbis, signif

tem consumaciter,

etiam līte non cōtē ſtat, at teſtēs re

cipi poſſunt, &

ſententia diffinittiuā ferri etiam per

ponit hic Ep

merito.

Ex Decretalib. tit. de dolo & cōtūm.

Innocentius III.

Si proceditur per viam inquisitionis cōtra absen^{tem} conūmūciter, etiam līte non cōtē ſtat, at teſtēs recipi poſſunt, & ſententia diffinittiuā ferri etiam per viam depositionis, si hoc meretur delictum.

C A P. VIII.

VERITATIS est verbum a organo dominice vocis emissum, & infra. Sicut Canonici Curien. in nostro adiutorio retulerūt, H. Curien. Episcopus Ecclesiam suam, non solum dilapidāto depreſſit, sicut publica p̄tē dicabat in fama, sed etiam homicidio, incestu, alijsque criminibus polluit: & infra. Super his commisimus primo causam Trident. Episcopo, & Abbatu monitis sancte Mariae, & Pr̄eposito de insula: Secundo quoq; Brixiensi Episcopo, & ipfis Abbatis & Pr̄eposito: & infra. Verum cum Episcopos ipse priorum iudicū p̄ficiā adire per contumaciā contemptissi, auctoritate nostra fuit per ipsos iudices ab officio, beneficioque suspensus, & infra. Tādem vero coram iudicibus Canonica citatio vocatus, p̄ficiā ſuā diſculter exhibuit: fed fruolā tunc excusationem, malitia concepta p̄petendens, experiri cū canonice in iure neglexit. Qui a de causa, nos de consilio fratrū nostruū ſuppendentes Episcopū ipsum, vel potius ſuspensionē à iudicibus factā auctoritate A. postoli ca confirmantes. Tertio super his Cumano Episcopo & Abbatu sancti A. causā ad ſuperādā malitiā

A ipsius Episcopi commisimus audiendam, qui partibus citatus cum nec per se, nec per responsalem idoneum cōparuerit, in cuncte propter inobedientia excommunicatioſ ſententia protulerūt: Et ſtes ex parte vestra (quē admodū in mādatis a nobis acceperant) admittētes, scilicet Abbates, Priors, Pr̄apostos, & alios religiosos viros per quos quēlibet articulum criminum predicatorum constat fuſſe probatum, & infra. Nos igitur videntes ordinē iudicari, in hoc factō fuſſe seruatū, considerato p̄tērē, qđ post ſententias in ſe datas celebrare p̄fum p̄ficit: cum multi p̄lati eccliarū, contra cuncte Episcopū ſcripferint, nec vnu pro eo defēndendo vel aliquatenus excusādā in nominē Domini cū Ap̄stolo omnē inobedientiā vlcisci volētes, licet abſentes corpore, p̄fentes tamen ſpiritu, iuxta uerbū eiusdem Ap̄ſtoli tulimus ſententiā perpetuę depositionis in ipſū, & cum tā à Pontificali, quam ab omni officio ſacerdotali priuantes ſine ſpe reſtitutionis aliqua duximus cōdēnandū. Ea nihilominus in irritum reuocātēs, quēcumq; post inhibitionē ſediſ Ap̄ſtolicā, ſeu factā ſuſpensionē, & excommunicatiōnē de rebus Ecclesiæ alienare p̄fum p̄ficit.

C O M M E N T. XIX.

a **V**eritatis est verbum.)Hoc rescriptum primo obtutu non videtur accommodari inſtituto Eymericī, cum nihil de heresi materia in eo trahetur. Ceterum proculdubio ei seruit; eo enim cōtradicteſt. In caſa haſſiloi illud operi ſuo inſeruit: vt doceat in caſa hereſis etiam liſtis ſtūctis & in hiſ delictis grauibus, de quibus in eo te non conteſta reſtituta reſiles recipi poſſe, & p̄i. ſententiam diffinittuā ferricū alias id iure ſit prohibitū. cap. vniſco. de litis confeſſiōnē. cap. 1. de officio delega. cap. ex parte. el 2. de verborū ſignifica. cōtradicteſt enim litis cōteſatio totius in diſciplina & fundamento. l. vniſco. C. de litis confeſſiōnē. quod tamē in crime heresi ſeruare non oportet, cū in eo procedi poſſit ſimpliſtē, & de plāno. c. ſi de heret. lib. 6. tradit Carverius traſl. de heretic. ſ. versa autem vice. Simancas de catol. inſtitut. tit. 64. nu. 23. Iohannes Roias ſingu. 125. quoniam in delictis grauibus procedi poſſet, & līte non confeſſata, & etiam parte non citata. Arebid. in c. 1. de homi. lib. 6. quem ſequitur Marsilius in practica crimin. ſ. diligenter. nu. 158. quod qua ratione ſit in telligendū, alibi explicui. poſſet etiam & alijs modis hoc rescriptum inſtituto auctoriſ ſuuenire, ſed hic videtur verior.

Quod si quis querat, quid operentur teſtēs ita recepiti; respōdebo multos effectus poſſe producere, pri
mū enim ad inquirendū iuhabunt, deinde repe-
titū iudicium faciunt, tandem ſi fuerint integrī, hoc confeſſata.
ēſt, omni exceptione maiores, pro qualitate delicti,
ad probandum & conuincendum erunt idonei, dum
modo cetera deinde iuxta ordinem iudicariū obſer-
uentur, ideſt, vt teſtēs repetantur, & rei legitima
deſenſione, & debit & deſenſionum iudicia con-
cedantur. Teſtēs enim, qui in alijs cauſis līte non con-
feſſata recepti, nihil facerent, fauore ſidei in cauſis
heresiſ